
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E GEOMETRI 

“Loperfido-Olivetti” 
Via Aldo Moro n. 28 – 75100 Matera - tel. 0835332372 

e-mail: mttd06000b@istruzione.it pec: mttd06000b@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.loperfido-olivetti.edu.it 

Codice Fiscale: 93051570773 - Codice Meccanografico: MTTD06000B 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINA A CONTRARRE prot. n. 1365 del 08/02/2022 
- CUP G19J21008530006  - CIG   Z7D350BD22 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA (ODA) sotto i 40.000 € euro  ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii.  -  AVVISO  pubblico 28966 del 6 settembre 

2021 - “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Cod. Id. 13.1.2A-FESRPON-BA-2021-4 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione 

digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” - CUP G19J21008530006 

CIG  Z7D350BD22    

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU. 

Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione” 

  

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 1365 del 08/02/2022 “Affidamento 

diretto su MEPA (ODA) sotto i 10.000 € (ovvero sotto i 40.000,00 euro) ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

AVVISO  pubblico 28966 del 6 settembre 2021 - “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” 

Cod. Id. 13.1.2A-FESRPON-BA-2021-4 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione 

digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 

 

RITENUTO    necessario integrare la determina di cui trattasi al fine di evidenziare le 

motivazioni che hanno addotto la mancata richiesta di una garanzia definitiva, sotto forma di 

cauzione o di polizza fideiussoria, nella procedura di affidamento di cui alla presente determina 

a contrarre;  

 





 

 

VISTA   la Delibera ANAC del 27/02/2019 n. 140, con la quale viene citato l’articolo 103, 

comma 11, del Codice dei contratti pubblici il quale, nel definire i casi in cui la stazione 

appaltante può non richiedere la garanzia definitiva, non fa riferimento ad una soglia di importo 

ma a tipologie specifiche di appalti, tra cui, in primis, quella degli appalti di cui all’articolo 36, 

comma 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici, ossia degli «affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro» affidati «mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici», per i quali è, quindi, richiesta la doppia condizione di importo 

inferiore a 40.000 euro e di affidamento diretto; 

 

DETERMINA  

Art. 1 

La determina a contrarre prot. n. 1365 del 08/02/2022 “Affidamento diretto su MEPA 

(ODA) sotto i 10.000 € (ovvero sotto i 40.000,00 euro) ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 -

AVVISO  pubblico 28966 del 6 settembre 2021 - “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” Cod. Id. 13.1.2A-FESRPON-BA-2021-4 “Dotazione 

di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica”, è integrata dal presente provvedimento. 

 

Art. 2 

La garanzia definitiva non viene richiesta, considerato che si è proceduto alla 

comparazione dei prezzi offerti da diverse aziende presenti sul MEPA, e si è riscontrato 

che la Ditta “Digital Office” di Messina – P.I. 03088240837, cui la richiesta di fornitura 

CIG Z7D350BD22 è indirizzata, espone prezzi favorevoli sul mercato. 

 

Art. 3 

Restano valide tutte le determinazioni assunte nel provvedimento prot. n. 1365 del 

08/02/2022. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Antonia Anna Salerno.  

 

      Il Responsabile Unico del Procedimento 

              DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof.ssa Antonia Anna SALERNO 
                                                                                         F.to digitalmente ai sensi del CAD e normativa annessa 

 

 


		2022-04-22T15:46:57+0200
	SALERNO ANTONIA ANNA ROSARIA




